UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

**IOAN. PETRI || MAFFEII,|| BERGOMATIS,|| E SOCIETATE ||
IESV,|| HISTORIARVM || INDICARVM || LIBRI XVI.||
SELECTARVM, ITEM, EX || INDIA EPISTOLARVM || LIBRI
IV.||**

Maffei, Giovanni Pietro

Coloniae Agrippinae, Anno M.D.XC.

VD16 M 105

Eiusdem commoratio Complutensis. Cap. XVII.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-64627](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-64627)

IBI cùm ad publicum xenodochiū suo more diuerissēt:artium , vt appellari; curriculum inijt non admodum felici successu:quippe qui eadem illa p̄eopera festinatione incitatus, nullo pāne seruato vel ordine vel discrimine disciplinæ, multa & varia vno eodemque tempore aggressus est; & in logicis terminos, quos appellat, in physicis Albertum, in Theologia Magistrum seni toriaris (qui maximè libitum in Hispania terebatur) evolet, & plures quotidie in scholis audire cōp̄it inter pretes; quæ res in speciem vtilis & cōpendiaria, vel maxi mo ei in id ipsum quod properabat, impedimento fuit; etenim, quod in rebus humanis ferè fit, cùm auidè se queretur omnia, nihil propemodum assequebatur: & ipsa varietas ac multitudo rerum, tum intelligentia tene brat, tum verò memoria perturbationem & confusio nem ascrebat. Ad hæc illud etiam accedebat incommo dū quod in summa paupertate, non solum ex emendac tosuebat ipse cum suis, verū etiam aliorum inopitum difficultates, conquisitis vndique eleemosynis, magno labore & corporis & animi subleuabat. Præterea quod cius cursum vel maximè retardauit in litteris, sūta cupiditate ardebat errantes animas ad bonam mentem atque ad legem Euangelicam reuocandi, vt se, quād illico um tempore, continere non posset quod misericordia & in scholasticorum circulis de vera virtute ac pie tē sermones iniiceret, & in triujs pueros plebemque fiducia Christianæ præceptionibus eruditet, & omnium orationis acti, ac vobemēti oratione incitaret. Quibus adiutoriis commoti multi cùm ad sanitatem & officium redirent, & crebris altisque suspirijs veram cordis conscientem ac poenitentiam testarentur; ab imperitis obusdam Ignatius in suspicionem & crimen beneficij

522
vocari est cæprus: quasi homines oratione suæ invocare
redderet. Præterea cum insignes quædam in pupu-
lente morum ac vitæ mutationes existent, dicitur
dies hominum concursus ad Ignatium fuscum
ad sacros Inquisidores Toletum perculsum. Co-
bat eo maximè tempore apud Germanos Lubet
pefis, manabatque malum quotidie dñs. Quidam
in Hispania ipsa, insani conatus eorum quællam-
pressi fuerant. Quo circé facili Quas sitors in omni-
modi contagionis periculum excubantibus, non
ex hac hominum frequentia & inusitata gaudia
veriti ne quod nouum incendium existat. Compro-
tu in celeriter aduolant, in Ignatij doctrinam ac mo-
dilegenter æquè ac dissimulanter inquisitum, cum aliis
neque in dictis, neque in factis à recta sicut alienum in-
uenirent, Ignatium nec appellant quidem ut deca-
ta Vicario Archiepiscopi, Ioanni Figheroz, qui deinde
Regio consilio præfuit, Toletum ipsa ad suam rebus
reuertruntur. Neque ita multo post, Vicariusq[ue] magis-
tropandi iuris causa, quām quod rem ylma suam
sionē dignam putaret, ad Ignatij diuersorum advo-
catorum, & pauca quædam ab eo pereunctatus, admittit
exponit, inquisitum in ipsius & sociorum sua ef-
ficaciter, neque inuentū quidpiā viuolum pudeat
suo animarum saluti operā darēt, cum cotunus, ut
vno eodemq[ue] omnes habitu incederent, tenebro-
ris lanea vette cuncti vtebantur. Iussit ille Ignatius
adolescentē Gallū nihil mutare, nec tecum ligare
vi, et rat magistratib[us] apprimè obediens, Intrat in aula
di ratione remitterent, nec persuadere fibi Vicario pos-
set, homines idiotas, in ijs tractandis quæ ad Cœlum ap-
petit, dogmata pertinent, nusquam labitur in ijs
institutis querere, sed cum nihilominus fana dicit ap-
petit, rem totā sine yllo iudicij tumultu suppedita, bre-
viter,

hen ita multo post Vicarius idem terram in Ignatium
questionem exercuit, quorumdam calumnijs ac suspicio-
ne compulsa. Confluebat ad nouum doctorem au-
diendum, ut diximus, populi turba promiscua, in ijs sce-
mine due honesto loco natae, grandis natu mater, & si-
ha forma elegantia, hæ publicis Ignatij adhortationi-
bus incitata, ut est sexus ad pietatem propensus, adeo ex-
ante, ut cuncta Hispanæ valitudinaria peragrare, & in
Christi Domini gratiam toto vita suæ tempore paupe-
ribus ministrare decreuerint. Hoc animi propositum Ig-
natii tunc aperiuissent; diffusus ille magnopere cum a-
las ob cauillas, tum no cuius oculos anni numerique solici-
tut aspectus adolescentulæ non decesse Compluti pau-
peris, quos officijs cauilla, si vellent, inuiserent; posse etiæ
optam dare sacro Eucharistie cereulo prosquendo, &
aliud genus obire permulta, viri usque sexui, alterius eti-
am tunc magis congruentia. Quibus rationibus, & si-
nul auctoritate viri deterritæ, cogitatum quidem illæ
depositæ prouinciam; veruntamen eadem agitatæ spiri-
tuvi, temperare sibi postea nequuerunt, quo minus in-
confuso et que in se prolus Ignatio, pedibus, ac men-
struum specie aliud genus peregrinationis longæ
difficilisque susciperent. Giennum in Færica est vrbis,
cum nonnulli Mentesam Orcandrum falsò putarunt,
Sudario in primis visonda, in quo crucem sibi nec
vulnus expressa Christi Domini adoratur effigies. Ad
Sudarium venerandum, pedibus, ut diutum est, pau-
si admodum conscijs profectæ, duo decim fermè die-
sum affinij ac viciniorū orta: deinde ubi a familiaribus
remittere, cum in vrbis non apparerent, admiratio pri-
mogeniti est peregrinantū habitu petijisse Giennum, va-
lere quoque sensu rem interpretari, nonnulli proba-
bili, pleriq; reprehendere quod eo loco fœminæ sine
omnibus, nullo apparatu se in iter periculosum dedis-
sero suo quisq; sensu rem interpretari, nonnulli proba-
bili, pleriq; reprehendere quod eo loco fœminæ sine
Doctor vero Cirolius, cuius in tutela erat mulieres,
ad hoc cœsilij suspicatus Ignatiū, vehementer exca-
nctorē cœsilijs facinus indignū exclamans, hominem exterum &
potū, in aliena patria suis concessionibus cuncta misere-

& ipsas matres familias à cura domesticarē min-
care, nubiles verò puellas in pudicitia disci-
cere. Atque his querimonijs Vicarium perpul-
gatum in carcerem, missō repente viatore, concomit
æstiuum anni tempus, & satis laxa custodia inven-
tum totis illis finibus celebrem, vel spectabiliter
diendi causa plurimi ventitabant. quibus de locis
mirabili tum Christianæ doctrinæ rudimenta pen-
am, ybi res exigeret, spiritualium exercitationum pas-
cepta more suo tradebat. Georgius quidem Naevius
signis ea tempestate doctor, & magna spad Cæsarem
Cæsarem gratia, cum ad eum visendum accedebat, mihi
magnitudinē, & dicendi vim admixauit, ne quoniam
ad suos domum reuertit. Hodierna die vidi Paulum in
quit) in vinculis. Iamque septimumdecimum dies hi
transfergerat non solum innoxius, verum etiam profis-
ignarus cuius criminis nomine accepit, cum eis
interrogandi gratia multa quippe ad eum inquisi-
lata fuerant) Vicarius ipse cum scriba postea eis
rem venit. At primum (vt sic) varijs qualimodis velle
in omnes partes Ignatij animum idcirco feliciter tran-
sum, obseruet ne Sabbata, cui ille, Viquia hanc
beatæ MARIÆ virginis (inquit) nam canique le
Iudaicos ritus ignoro, & vero iudeum para me hec
nullum. Postremo, nostin, ait, mulier quidam dicit
matrem & filiam? Cum Ignatius annuisse, Num
auctor illis fuisti (adiungit) peregrinandi Gennaro
hil verò minus, ait Ignatius: quinimmo credi me
uersum virisque dissuassisse me. & si profecta fuit pre-
carius, humeros Ignatij leniter apprehendens. Atque
id ipsam, inquit, in custodiā te fecit sūille, ut
His ita peractis, ac tota serie questionis peracte
commentarios relata, Vicarius abiit. Interrogatione
confecta, secundo & quadragesimo duodecimo
litteres reuerteruntur. e quibus Ignatii innocenter acce-
specta, venit in carcerem scriba, & Vicarij ambo
in

Ignatio recitat: qua primum iubebatur ipse cum socijs
terorum scholasticorum habitu incedere; deinde qua-
trennij perficiebarur spatium sacrae Theologie cognos-
cenda, ante quod exactum spatium, de fidei Christianæ
mysterijs ad populum verba ne facerent. Quibus audi-
tis, quod ad habitum pertinet, nihil sane recusabat Ignatius,
dum modo in id ipsum agenti sibi necessaria præbe-
rente: illam vero temporis finitionem ægræ admo-
dum tulit, quòd ea re sibi viam ad procurandam animo-
rum salutem obstrui cerneret. Itaque sine villa dubitatione
Salmanticam ad sua prosequenda studia migrare
costituit, cum sesquiannum circiter Compluti mora-
visset, inquit eas ipsas difficultates & occupationes, non ni-
hil tamen è logicis, physicisque, & ex ipsis Theologiae
bonibus degustasset. Sed interim, ad gloriam Dei,
nequid in doctrina mōribusque suis resideret infamia,
Tolitanum Archicēpiscopum (cuius in diēcessi Complu-
tum est) sibi ex itinere adeundum, totamque ei rem ge-
stam, & omnem consiliorum suorum rationem expli-
candum existimauit. Is erat Alfonsus Fonseca, mora-
turaque eo tempore Pintiae à quo benignè acceptus, a-
sumatusque ad cæpta strenuè promouenda; necnon in-
fatuus viatico, Salmanticam venit, quòd comites iam
ante p̄cesserant. quorum ille diuersorum ignorans,
pumum omnium sacram ædem ingreditur, ubi oran-
tum conspicata pia quadam mulier, instinctu videlicet
domini, vltro ad eum accessit, & se sciscitara nomen, ad
locios iam sibi notos leta perduxit. Verum Ignatio ne-
dum quid supererat à studijs otii, in cohortandis ad vir-
tutem ac pietatem & priuatim & publicè non modò
adiecijs, verum etiam principibus viris insumeret; neque
adiuuante Domino, frustra operam collocares;
omnium in se oculos repente conuertit, vibemque to-
tam celester eius nominis fama peruasit. Erat omnino
mirata res, & ipsa nouitate valde mirabilis; laicos ho-
mines, & externa re nulla differentes à cœris (etenim
in Figheroa suo sumptu Compluti scholasticorum ve-

mentis ornarat.) Apostolico ac pectoraliter munere fungi palam, & sacerdotes ipsos ad primitutem obedias accendere. Et cum eiusmodi negotiis probarent, suspicentes per multum verborum, qui totam rem fatus interpretarentur, ac diligenter iusque ex mirandam putarent. Ia(i) dominica tres, e diu Stephani praeclarorum cenobio, quinque annorum pro pectorale non erat eiusmodi curia, anno quo erant caritatis ardore, sibi suum tanquam commendem ad rem cotius Ecclesiae pestinere, Ignatius recessus, spiritumque ipsius, & doctrinæ genus, & vita illorum expendere omnino constituerat. Interim ipsius huiusc consilij Ignatius confessarius aduenit ad Vicarium (nam Prior, seu coenobiarcha tum ab ipso dominum Dominicum diem ad prandium non, nec reuerti, Fas (inquit) parvus accedas, quia tu te accipie pauca. Ac nibilominus, ubi dies aduenient, sine causione promissa fecit Ignatius. Exceptus est unus vocem mitibus Callisto, comiter. Sublatissimam sententiam que Vicarius cum eodem confessario, & alio diacono in sacellum quoddam seducit, confidentem annos. In blandi vultu Vicarius Ignatium inueniens quidam credidit modum inquit, ac valde probare, quod iam locum Apostolicum in morem peregrinando populi docerunt, atque ad cultum Dei, ac studium pietatis impellentes, rumitamen auere se nosse quibus maximè lenitatem dederint. Cum id quod erat, Ignatius, misericordiosus fateretur esse: Quid igitur, inquit, expetat? conciones de rebus diuinis habens: Nos vero invenimus concionamus, ait Ignatius; verum de virtutibus patitur, de virtutib[us] sceditate, cum occasio selecatur, summa ter & ex æquo loco differimus, atque homines a nobis um peccatorum, amore inique probitatis homines ad ea Vicarius. Sed utique de virtutibus viiijq[ue] inchoeralium artium cognitione disputationi non posset, vel magistris & libris accepta, vel insula dicimus: in verbis neque litteris, neque doctoribus operari debet.

si fateamini : restatigitur ut Spiritu sancto vobis haec
tradita sint. atqui hoc ipsum est de Spiritu sancto, quod
maxime querimus. Tum ignatius ut peti se vidit repen-
tino dilemmate , cum aliquantulum substitisset: De
his inquit, haec tenus. Cum nihilominus instar et ille, ac
spiritus sancti verbo hominem virgeret, opere illius Ignatii
persecutanti interrogatione, in eodem tam
gredi constantiae perslitit, sequi nihil præterea respon-
sum affirmavit, nisi quibus legitimè interrogandi ius
esset. Quo loco Vicarius: Ita ne verò? inquit. Cum no-
trum impostorum scœtæ quotidie pullulent, & in errorem
et fraudem ita multos inducant vos in reddenda ve-
stis doctrinæ ratione tergiuersamini? Atqui efficiam ut
omnino reddatis. Triduum deinde in sacros cœnobij fi-
nes derinentur, atque humanissimè tractantur à fratri-
bus. Eo spacio exacto, ecce tibi à Baccalaureo Fria, Vi-
cario Salmanticensis Episcopi, notarius ambos perdu-
ctum carcere m, includiturque separato à reliqua reorum
tuba conlaui, mirum in modum squalido, ac perue-
nulo, odorisq; deterrii; cuius tectum medium stipes
agrus fulciebat, ac stipiti ferrea catena erat affixa do-
cannum longitudine circiter nouē, bifida ad extremū
line. huic ergo catenæ altero virumq; pede adstringunt,
ut nusquam alter sine altero p̄gredi, aut loco pæne mo-
vete posset. Igitur tota ea nocte persummū corporis
incōmodū nulla capta quiete, in hymnis & canticis pli-
tate, postridiebat per vrbē vulgata res est, cōtinuò boni vi-
tæ coplures cū stragulis, culcitrissq; & ciborū apparatu ad
fuerū, quorū benignitate recreat^o Ignatius, ac paulo cle-
mennus haberi deinde in ea custodia cæptus est. Itaque,
ante Compluti, sic co tempore cōcursus ingens homi-
nam ad eum fieri, ad quos ille admirabili tranquillitate,
de contemptu rerū humanarum, de futuro extremo iudi-
cio, deque sempiternis præmijs atq; supplicijs disserebat.
Illijs Franciso Médoze (qui postea S. R. E. Cardinalis &
Episcopus Burgensis est mortuus) miseranti casum ipsius,
amicè ex eo querenti, grauter ne ferret custodiā & vin-
cula: Tantum ne malum tibi videtur esse carcer? inquit

Ignatius, atqui, scito, yrbe Salmantica tota nos iun-
tas esse compedes, manicasve; quin ego plus Chil-
Dominii causa vehementer exoptem. Interea Bacala-
reus Frias ad carcerem accedit, Ignatium & Calixtum
diuersos interrogat, ac varijs percontacionibus, quia
haberi a iudicibus solent, utriusque senis & animis u-
ligenter explorat. Cum illi congruentia solito decen-
nec modò sibi, sed etiam inter se mirè confundit, deni-
que librum Exercitiorum, de quo inaudierat, pollicetur
recusat Ignatius; quinetiam sibi præterea esse usum aca-
dem vrbe socios aperit, et dicitque diuersorum nomes ac no-
tas, quibus inueniri sine errore possint neque vero lapso
sed ite missis licitoribus eos in carcere traducere inten-
tiorem; ne quod ijs colloquium cum Ignatio, nec qua
communicatio consiliorum esset. Posthac, ablatum
Exercitiorum librum & ipse met accurate perlegit, & et
aminandum præterea tradidit tribus Theologia docto-
ribus: qui dum singula diligenter expensu accidie-
terea res ad innocentiam Ignatij & locionem declaran-
dam non leuis momenti. Cum enim certi, quia in vin-
culis tenebantur, per negligientiam custodum officio
carcere omnes repente dilapsi essent: Ignatius comprob-
que soli in summa fugienda licentia postinde ibidem
inuenti sunt, & cunctis admirantibus, approban-
busque, confestim in amplam domum & commodum
inde magistratum iuslū traducti. Citatus preteral-
natius ad Bacalaureum, & reliquos libri sui recogno-
res, cum & de Exercitiorum ratione, & de precipiis fa-
dei Christianæ mysterijs multa ex eo querentes,
paucis ac demissè præfatus, neque se vacalle admobis
litteris; & quamcumque sentire, dicere, Ecclesiastico
iudicio & censuræ cuncta submittere; ad singulis que-
stiones de sanctissima Trinitate, de Incarnatione Domini,
de sacramento Eucharistiae, aliasque complices ita
respondit, ut iudices ipsi pæne obstupeferent. Postea
è iure canonico proponitur ei difficultis quidam nodus,
quem ipse, cum item responsa Doctorum se iugare di-
xisset, illico soluit egregie. Postremò iuslus primum De-

alogi præceptum, uti consueuerant ad populū, sic ibi-
cēm repente explicare; in eam sententiam usque adeo
tā & copiose dixit, ut omnem illis præterea interro-
gandi cupiditatem exemerit. His rebus ita peractis, cum
dies vinculorum esset secundus iam & vigesimus, vna
cum socijs euocatur ad iudicium sententiam audiendā,
eius erat summa, innoxios eos, & ab omni hæretica la-
be tractos videri, ac proinde posse arbitratu suo in ad-
iuuandos homines ac plebem erudiendam incumbere:
tum ne intra quadriennium in Theologie studio ex-
stidit, quæ cogitatio lethali, quæ veniali crimine tene-
tur (qui locus in toto pene iure Pontificio ac Theolo-
gia difficultissimus est) auderent ipsi per se definire, atque
fatuere: si autem propterea quod in Exercitiorum libro
signa quædam traxita viderant iudices ad peccata capita
la & venialibus dignoscenda: quæ tamen quod nihil cō-
tinerent à recta fide alienum, nominarimi improbare nō
audebant. Recitata sententia; cum honorifice tractatum
ab Ignatium putarent iudices; ille verò suis rebus è
conscientia apprimè confidens, vehementer indoluit,
ab his quos veræ & Catholicæ fidei rutores ac præsidē
agocebat, nullo in suis neque dictis, neque scriptis de-
fensio virtio, tamen in re tanta tamque necessaria sibi
silentiū imponi; atque iter ad excolendos ac pro viribus
adiuuandos homines impediri. Quæ ipsa res inclinatum
tam ante animum eius impulit, ut satius iudicaret ex his
oc difficultatibus quas in Hispania obijci sibi subinde
videbat, ad Scholas Parisienses in Galliam vltro fese trans-
ire: ubi tum ob suam nouitatem, & eius linguae insci-
tiam sibi minus interim negotijs putabat fore, tum prop-
ter illius academiæ celebritatem atque frequentiam,
non defuturos deinde quos ad suum insti-
tutum, atque ad Apostolica vestigia
sestanda perliceret.